
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N._

N.

.del.

del

.di L..

di L.

I Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Città Metropolitana di Catania
DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 26 DEL 12/08/2016

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda. individuale. Definizione del tasso di copertura in
percentuale del costo di gestione. Comparazione dei costi e delle contribuzioni dei Servizi di
Illuminazione Votiva del Cimitero Comunale e della Refezione Scolastica. Anno 2016.

L'anno duemilasedici, il giorno dodici, del mese di agosto, alle ore 18,20 e seguenti, nella sala delle
adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),
disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul
funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri
Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass.

Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X

Tur risi Salvatore X Spoto Agatino X

Franco Francesco X Prestipino Rosario X

Messina Rosaria Filippa X Foti Nunziato X

Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allura Silvana Filippa X

Intelisano Rosario X

Corica Liborio Mario X

Samperi Salvatore X

Gravagna Maria X

Russo Salvatore X

Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 03 Presenti n. 12

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dott. Trovato Salvatore.
Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Puglisi Concetta.
Non partecipa il Sindaco, dott. Intelisano Giuseppe.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto
comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la
seduta.

La seduta è pubblica (3).
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo
Massimiliano, Samperi Salvatore, Petralia Antonio Filippo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), della L. R.
n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00;

(I ) Inizio 1° comma; ripresa 3° comma; prosecuzione 4° comma.
(2) Ordinaria/urgente
(3) Pubblica/segreta



Il Presidente del consiglio apre la trattazione della proposta in oggetto su cui non si registrano

interventi.

Dopodiché mette ai voti la proposta medesima,

con 06 (sei) voti favorevoli (Turrisi Salvatore, Messina Rosaria Filippa, Ponturo Vincenzo

Massimiliano, Corica Liborio Mario, Samperi Salvatore, Russo Salvatore), 06 astenuti (Trovato

Salvatore, Franco Francesco, Spoto Agatino, Petralia Antonio Filippo, D'Allura Silvana Filippa,

Prestipino Rosario) e nessun voto contrario su 12 (dodici) consiglieri presenti e 06 (sei) consiglieri

votanti per'scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta;

richiamati per relatìonem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta in oggetto.



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale N°_ Z-tf del ZY'

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Definizione del tasso di copertura in percentuale
del costo di gestione. Comparazione dei costi e delle contribuzioni dei Servizi di
Illuminazione Votiva del Cimitero Comunale e della Refezione Scolastica. Anno 2016.

Il Responsabile dell'Area Entrate formula la seguente proposta:

al CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art. 6 del D.L. n. 55/83, convertito con modificazioni dalla E. n. 131/83,
ha stabilito per i Comuni l'obbligo di definire, non oltre la data di deliberazione del
Bilancio di previsione per l'anno cui si riferiscono, la misura percentuale di copertura dei
costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe o
contribuzioni e da entrate a specifica destinazione e di determinare, contestualmente,
tariffe e contribuzioni;

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 06 del 09/01/2006 e n. 21 del

16/02/2007, esecutive ai sensi di legge;
DATO ATTO che l'art. 243 del D. Lgs. n. 267/00 ha disposto che sono sottoposti alle
norme vigenti sui tassi di copertura del costo dei servizi a domanda individuale
esclusivamente gli Enti Locali che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie,
definite con apposito D.M., secondo parametri obiettivi, dei quali almeno la metà
presentino valori deficitari;
CHE tra i servizi individuati dal D.M. 3I/I2/I983, interessanti la competenza 2016, l'Ente
gestisce quelli di Illuminazione Votiva del Cimitero Comunale e della Refezione
Scolastica;

RITENUTO, pertanto, necessario definire la misura percentuale di copertura dei costi di
gestione dei suddetti servizi in riferimento alle spese sostenute per il personale,
relativamente alla percentuale gravante sul servizio, per beni, servizi e manutenzione
ordinaria;
VISTI i riferimenti dell'Area Gestione Entrate Tributarie ed Extratributarie;
VISTI i prospetti comparativi dei costi e delle contribuzioni elaborati dall'Ufficio di
Ragioneria, che si allegano alla presente per fame parte integrante e sostanziale (allegato
"A" ed allegato "B");

-  VISTO l'art. 172 del D. Lgs. n. 267/00;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

1. DI APPROVARE, per i motivi di cui alla superiore premessa, i prospetti comparativi dei
costi e delle contribuzioni dèi Servizi di Illuminazione Votiva del Cimitero Comunale e

della Refezione Scolastica, allegati alla presente per costituime parte integrante e
sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il tasso di copertura in percentuale dei costi di gestione dei
relativi servizi è pari alla seguente misura:

a) Servizio illuminazione votiva del Cimitero Comunale 90,91 %
b) Servizio refezione scolastica 37,50 %

i;7 7;x

.A; V

DELL



COMUNE DI SSAUAtTAfiiUWMG (PROV. DI CT)
ILLUMINAZIONE VOTIVA - PREVISIONE 2016

Voci Prev.in Euro Voci Importi in €. % di Importi in €.

Proventi Totale Costo Incid. Costo sogg.

Tlt.3 - Cat.1'^ - Ris.740 Serv.necroscopico ( 15.120,00

illuminazione votiva del cimitero comunale Fichera Salvatore 25.588,17 50 12.794,09

10 -

-

Totale Proventi 15.120,00 0 -

Costi Totale 12.794,09

Personale 12.794,09 N.2 - Personale a Tempo D.

Personale a tempo determinato - -

Acquisto beni di consumo 500,00 -

Prestazioni di servizio 2.250,00 N.3 - Acquisto Beni di Cons.

Interessi passivi - -

Imposte e tasse 1.087,50 Serv.llluminaz.cimitero com.le 500,00 100 500,00

Altri Oneri -
100 -

Ammortamenti di esercizio Totale 500,00

Totale costi 16.631,58 N.4 - Prestazioni di Servizi -

Fornitura energia elettrica ecc. 2.500,00 50 1.250,00

Serv. Illum. Votiva 1.000,00 100 1.000,00

100 -

100 -

Totale 2.250,00

N.5 - Interessi Passivi -

-

N.6 - Imposte e Tasse -

IRAP su retribuzione Fichera 8. 2.174,99 50 1.087,50

10 -

-

Totale Costo soggetto a copertura con 1 16.631,58

=Percentuale copertura costi 90,91

Totale 1.087,50

Altri Oneri

Ammortam. di esercizio ( Vedi Prosp.Ec.) - 100

Totale Generale dei costi illuminaz. votiva 16.631,58

f\l.Lè(^A10 "f\

Pagina 1



COMUNE DI CALATABIANO (PROV. DI CT)
REFEZIONE SCOLASTICA - PREVISIONE 2016

Voci Prev.in Euro Voci Importi in €. % di importi in €.

Proventi Totaie Costo incid. Costo sogg.

Tit.3 - Cat.1'* - Ris.485 Cap. 1 Compartecipazione servizio refezione s 12.000,00 N.1 - Personale -

-

-

-

Totale Proventi 12.000,00 -

Costi Totale -

Personale - -

Personale a tempo determinato - -

Acquisto beni di consumo - -

Prestazioni di servizio 32.000,00 N.3 - Acquisto Beni di Cons. -

Interessi passivi - -

Imposte e tasse - -

Altri Oneri - -

Ammortamenti di esercizio -
Totaie -

Totale costi 32.000,00 N.4 - Prestazioni di Servizi -

Spese per la refezione scolastica 32.000,00 100 32.000,00

-

-

-

-

Totale 32.000,00

N.5 - Interessi Passivi -

- -

N.6 - imposte e Tasse -

-

-

-

Totale Costo soggetto a copertura con la tassa 32.000,00 -

37,50 -

Totale -

ttl

Altri Oneri

-

Ammortam. di esercizio ( Vedi Prosp.Ec.) -

✓
Totale Generale dei Costi 32.000,00



1) PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI

Ai sensi e per gli effetti di cui;

■  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

■  all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli intemi, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: FAVtMlEvÒL

Calatabiano lì

LVRESPONSfBILE DEIX'ARE
razzante Giuseppe)

UTI

2) PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti di cui:

■  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

■  all'art. 7 del regolamento del sistema integrato dei controlli intemi, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE: favorevole/coatraria per i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

^a Pennino)

Calatabiano lì



(D
73

M

O

Q
o
U
O

COMUNI£ DI ( ALA FABIANO

(Città Mctropolilniia di Catania)
^  UFFICIO DI BkKSIDENZA DI L CONSIGLIO COMUNALE

Piazza Vittorio Emanuele, n. 32 -95011 Calatabianu

Tel. 095 7771039 - Fax 095 7771080

E-mail: |)rcsidcnteconsiglio^7)comune.calatal)iano.ct.it

Al Siiulat'O-Dr. Giuseppe Inlclisano
SEDE

Al Segretario Comunale - Dr.ssa Concetta Puglisi
SEDE

Al Responsabile dcirUlTicio di Segreteria Sig.ra Adelaide Valentino
SEDE

OGGETTO: VERBALE COMMISSIONE CONSILIARE AFFARI GENERALI ED LSTITUZIONALI,

FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE SOCIO-ECONOMICA DEL 09.08.2016 ORE 18:00.

L'anno 2016. addì 09 del mese di agosto alle ore 18:02. a seguito di regolare convoeazionc giusta
nota prot. Gen. n. 10301 del 04.08.2016, a firma del Presidente della Commissione in oggetto,
inviala ai singoli componenti, prcs.so l'Ufiìcio della Presidcn/ii del Consiglio, ubicato al piano
primo del Palazzo Municipale del Comune di Calatabiano, si procede alla discussione del seguente
0.d.Ci.:

1. Servizi pubblici a domanda individuale. Dellnizione del tasso di copertura in percentuale del
eosto di gestione. Comparazione dei co.sti e delle contribuzioni dei Servizi di Illuminazione votiva
del cimitero Comunale e della Refezione scolastica, Anno 2016:

2. Approvazione bilancio di previsione 2016-2018. documento unico di programmazione (DUP)
2016-2018 e verifica equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL;

" o 3 3. Controllo finanziario degli enti locali - Rendiconto 2014: adempimenti ai sensi dell'art. 148 bis
§ o ° del D. Lgs. n. 267/2000 - Presa d'atto della deliberazione n. 103/2016/FRSP della Corte dei Conti -
u 2 ̂  Adozione misure correttive.

I convocati della seduta sono i Consiglieri Comunali di maggioranza Messina Rosaria Filippa e
Franco Francesco e il Consigliere di minoranza Preslipino Rosario in qualità di componenti della

o  Commissione in oggetto. Sono presenti i Consiglieri Franco Francesco e Prestipino Rosario mentre
'-i p I p* I risulta assente il Consigliere Messina Rosaria Filippa. Verbalizza il Presidente della Commissione

Salvatore Trovato.

Riguardo il primo punto iscritto all'O.d.g., i Consiglieri Comunali si riservano di esprimere il parere
in sede di Consiglio Comunale.
Riguardo il secondo punto, si prende atto che è stato presentato un emendamento e viene analizzato
contestualmente alla proposta. Preme.sso il line sociale e la grande opportunità di impiego
occupazionale previsti dallo stes.so e visti i pareri di regolarità tecnici favorevoli si esprime parere
favorevole alla proposta cosi come emendata. In merito al terzo punto i Consiglieri Comunali si
riservano di esprimere il parere in sede di Consiglio Comunale.
Alle ore 18:24 si dichiara chiu.sa la seduta.

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE

Dr. Salvatore Trovato^yJltjife'^^^
I COMPONENTI DI-iXa COMMISSIONE CONSILIARI-::
Sig.ra Messina Rosaria FìIìd^l^SSEN TE
Sig. Franco Francesco
Sig. Prestipino Rosario



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

(Trovato dott. Salvatore)

Z ANOIL CONSlj^
(FranJel

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Pugllsl d(ii^^sa Concetta)

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal
al , con il n.
Pubblicazioni.

del Registro

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO Di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dei Messo Notificatore, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alia
data della stessa, a norma dell'art. 11 delia L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed il.,
dal al
e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalia Residenza Municipale, li IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1-2, delia L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed il..
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalia Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-1 -


